
R O M Â N I A 
JUDEŢUL ILFOV 

COM. GRĂDIŞTEA 
CONSILIUL L O C A L 

H O T Ă R Â R E A 

Nr. 38 din 30.09.2016 

privind completarea H.C.L. nr. 14/31.03.2016 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici şi a documentaţiei faza S.F. aferentă obiectivului de investiţii 

"Modernizare drumuri de interes local în Comuna Grădiştea, judeţul Ilfov" 

C O N S I L I U L L O C A L A L C O M U N E I GRĂDIŞTEA 
întrunit în şedinţă ordinară de lucru, în ziua de 30.09.2016,ora 150 0 

°°Luând act de: 
- expunerea de motive a primarului comunei Grădiştea, în calitatea sa de iniţiator, 
- raportul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Grădiştea, 
- avizul comisiei de specialitate pentru: 

- programe de dezvoltare economico-socială, activităţi economico-financiare, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a 
drepturilor cetăţenilor şi de disciplină, 

^ Având în vedere prevederile: 
• art.36 alin.(l), alin. (2) lit."b", "c" şi "d" coroborate cu cele ale alin (4) l i f 'd" , ale alin.(5) l i t . V şi ale 

alin.(6) lit."a" punctele 9 şi 13 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• art. 44(1) şi (4) şi art.45 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-
economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, 
republicata 2010, 

^ î n temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) l i t . "e" din legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. Unic H.C.L. nr. 14/31.03.2016 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a 
documentaţiei faza S.F. aferentă obiectivului de investiţii "Modernizare drumuri de 
interes local în Comuna Grădiştea, judeţul Ilfov" se completează, dupa cum urmează: 

„ Dupa art . l se introduce un nou articol, articolul 1 , care va avea următorul cuprins: 
„Suma de 912.450 lei (reprezentând diferenţa dintre suma rezultata in urma efectuării 
studiului de fezabilitate si a devizului estimativ - 3.912.450 lei si suma prevăzuta in 
contractul de asociere nr. 1275/02.03.2016 - 3.000.000 lei) va f i suportata din bugetul 
local". 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 



! 

Beneficiar: UAT Comuna C 

M O D E R N 

radistea, Judeţul Ilfov 

I Z A R E D R U M U R I D E I N T E R E S L O C A L IN C O M U N A GRĂDIŞTEA, JUDEŢUL I L F O V 

„ r 

Deviz General 

1 Euro = 4.4715 Lei la data de 23.02.2016 

Valoare L E I / E U R O 

Nr. crt. Denumirea Capitolelor de Cheltuiel i Valoare (fara T V A ) T V A Valoare (inclusiv T V A ) 

MU R O N Mii Euro Mi i R O N Mii R O N Mii Euro 

0 1 2 3 4 6 7 

PARTEA I 
Capitolul 1 - Cheltuieli penlru obţinerea si amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea ternului 

Amenajarea terenului 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului, inclusiv refacerea cadrului natural dupa 
finalizare lucrărilor 

, 
Total Capitolul 1 

(capitolul 2 - Cheltuieli pentru asigurarea util ităţi lor necesare obiectivului 

Total Capitolul 2 

Capitolul 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica 

3.1 Studii de teren, geologice, hidrologice si topografice 

3.2 Taxe pentru obţinerea de a\ ize, acorduri, autorizaţii 3.400 0.760 3.400 0.760 

3.3 Proiectare si engineering 7R.000 17.444 15.600 93.600 20.933 

3.4 Organizarea procedurilor c e achiziţie publica 1.000 0.224 1.000 0.224 

3.5 Consultanta 

3.6 Asistenta tehnica (inclusiv verificarea proiectului) 20.000 4.473 4.000 24.000 5.367 

Total Capitolul 3 102,400 22.901 19.600 122.000 27.284 

Capitolul 4 - Cheltuieli pentru inv 'Stitii de baza 

4.1 Construcţii si instalaţii 2,987.576 668.137 597.515 3,585.091 801.765 

4.2 Montaj utilaj tehnologic 

4.3 Utilaje, echipamente tehnol rgice si funcţionale cu montaj 

4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport 

4.5 Dotan 

4.6 Active necorporale 

Total Capitolul 4 2,987.576 668.137 597.515 3585.091 801.765 

ipitolul 5 - Alte cheltuieli 

r u. l Organizare de şantier 29.876 6.681 5.975 35.851 8.018 

5.1.1 Lucrări de construcţii 29.876 6.681 5.975 35.851 8.018 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizar i şantierului 

5.2 Comisioane, cote, taxe, cost 1 creditului 47.072 10.527 11.297 58.370 13.054 

5.3 Cheltuieli diverse si neprev, zute 89.627 7.0.044 21.511 111.138 24.855 

Total Capitolul 5 166.575 37.253 38.783 205.358 45.926 

Capitolul 6 - Cheltuieli pentru proi e tehnologice si Ieste si predare la beneficiat 

6.1 Pregătirea personalului de e xploatare 

6.2 Probe tehnologice si teste 

Total Capitolul 6 

Tolal G E N E R A L 3,256.552 728.291 655.898 3,912450 874.975 

Din care C+M (1.2 + 1 3 + 2 + 4.1 + < .2+5.1.1) 3,017.452 674.819 603.490 3,620.942 809.782 


